

Số: /KH-SVHTTDL

Đắk Nông, ngày tháng 5 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Lễ tiếp nhận, trưng bày giới thiệu hiện vật do Nhà sưu tập Nguyễn Ngọc Ân cùng các nhà sưu tập tư nhân hiến tặng và trao tặng, truy tặng danh hiệu Nhà nước “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Nông tại Công văn số 1661/UBND-KGVX ngày 05/4/2023 về việc thời gian tổ chức tiếp nhận, trưng bày giới thiệu hiện vật và trao tặng danh hiệu "Nghệ nhân nhân dân", "Nghệ nhân ưu tú" trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ 3 (viết tắt là Lễ tiếp nhận); Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng Kế hoạch tổ chức, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

- Bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa của dân tộc Việt Nam; xây dựng mối quan hệ mật thiết, lành mạnh tạo sự giúp đỡ lâu dài trong việc hiến tặng di sản giữa Nhà sưu tập Nguyễn Ngọc Ân và các nhà sưu tập tư nhân, các nhân chứng lịch sử với tỉnh Đắk Nông; góp phần giáo dục truyền thống, thức tỉnh ý thức hệ tự tôn, phát huy bản sắc văn hóa cha ông và sự đoàn kết, giao lưu văn hóa giữa các dân tộc.

- Tổng kết công tác tiếp nhận hiện vật từ các Nhà sưu tập tư nhân tỉnh Bình Thuận (giai đoạn 2019 - 2022), đồng thời biểu dương khen thưởng một số Nhà sưu tập tư nhân đã hiến tặng hiện vật cho tỉnh Đắk Nông.

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, quảng bá để thu hút sự quan tâm của nhân dân và khách đến tham quan. Công tác phối hợp tổ chức, nêu cao phương châm: chủ động, trách nhiệm, tích cực, nỗ lực để đạt kết quả tốt nhất.

- Kịp thời tôn vinh các nghệ nhân đã có nhiều đóng góp quan trọng trong việc giữ gìn, bảo vệ và phát huy giá trị các di sản văn hóa phi vật thể của tỉnh Đắk Nông.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Nội dung

- Tổ chức Lễ tiếp nhận và trưng bày giới thiệu hiện vật do Nhà sưu tập Nguyễn Ngọc Ân và các nhà sưu tập tư nhân hiến tặng.

- Trao tặng, truy tặng danh hiệu Nhà nước “Nghệ nhân Nhân dân” và “Nghệ nhân ưu tú” cho các nghệ nhân đã có công hiến xuất sắc trong gìn giữ và phát huy di sản văn hóa phi vật thể của tỉnh Đắk Nông.

2. Thời gian: Dự kiến 8h00' ngày 26 tháng 5 năm 2023 (thứ sáu).

3. Địa điểm: Tiền sảnh Trung tâm Văn hóa tỉnh Đắk Nông.

4. Thành phần (*dự kiến 200 người tham dự có danh sách kèm theo*)

*** Ngoài tỉnh:** 25 đại biểu

- Lãnh đạo Bảo tàng các tỉnh khu vực Tây Nguyên, một số Bảo tàng Miền Đông Nam Bộ và khu vực miền Nam;

- Nhà sưu tập Nguyễn Ngọc Ân;

- Nhà sưu tập Trương Thị Thu;

- Hội Cổ vật tỉnh An Giang;

- Các nhà sưu tập tư nhân tỉnh Bình Thuận, Thành phố Hồ Chí Minh, An Giang, Lâm Đồng, Đắk Lắk.....

*** Trong tỉnh:** khoảng 175 người.

- Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Lãnh đạo Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh;

- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Ban Văn hóa - Xã hội, HĐND tỉnh;

- Lãnh đạo Ban Dân vận Tỉnh ủy;

- Lãnh đạo Công an tỉnh;

- Lãnh đạo Bộ chỉ huy Quân sự tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh;

- Lãnh đạo Sở Thông tin và Truyền thông;

- Lãnh đạo Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh;

- Lãnh đạo UBND các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo Ban thi đua Khen thưởng tỉnh;

- Lãnh đạo Sở, các phòng, đơn vị trực thuộc Sở VH-TT-DL;

- Lãnh đạo phòng Văn hóa và Thông tin các huyện, thành phố;

- Lãnh đạo UBND phường Nghĩa Đức;

- Các Nghệ nhân tỉnh Đắk Nông được Chủ tịch nước phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân” và “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ 3;

- Các nhân chứng lịch sử trên địa bàn tỉnh từng tham gia hoạt động, chiến đấu trên địa bàn tỉnh Quảng Đức (cũ);

- Phóng viên báo, đài, các cơ quan báo, chí, Thông tấn xã Việt Nam thường trú tại tỉnh Đắk Nông;

- Công chức, viên chức Sở VH TTDL;
- Đại diện 50 đoàn viên thanh niên;
- Đại diện 50 học sinh.

5. Chương trình

- Văn nghệ chào mừng;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Tổng kết công tác tiếp nhận hiện vật từ các nhà sưu tập tư nhân (giai đoạn 2019 - 2022);
- Tiếp nhận hiện vật từ các nhà sưu tập tư nhân;
- Phát biểu chỉ đạo của UBND tỉnh;
- Công bố Quyết định của Chủ tịch nước phong tặng và truy tặng Danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân”, “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ 3;
- Công bố Quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND tỉnh và Trao Bằng khen cho các nhà sưu tập tư nhân;
- Trao Giấy chứng nhận cho các nhà sưu tập;
- Phát biểu của Nhà sưu tập Nguyễn Ngọc Ân;
- Phát biểu Lãnh đạo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Tham quan không gian trưng bày hiện vật và Nhà triển lãm âm thanh.

III. KINH PHÍ: Từ nguồn kinh phí thực hiện chế độ không tự chủ của Bảo tàng năm 2023.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Quản lý Văn hóa và Gia đình

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến việc trao tặng, phong tặng danh hiệu “Nghệ nhân Nhân dân” và “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể cho các nghệ nhân tỉnh Đắk Nông được Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam phong tặng, truy tặng tại các Quyết định số 1020/QĐ-CTN, 1021/QĐ-CTN, 1022/QĐ-CTN ngày 09/9/2022.

- Phối hợp Bảo tàng tỉnh tham mưu, trình ban hành các văn bản liên quan triển khai Kế hoạch này.

2. Văn phòng Sở:

- Phối hợp Bảo tàng tỉnh tham mưu danh sách đại biểu mời, ban hành Giấy mời và đón tiếp đại biểu tham dự;

- Thông báo triệu tập cán bộ, công chức, viên chức của Sở tham dự Lễ tiếp nhận.

3. Bảo tàng tỉnh

- Tham mưu các văn bản liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này và công tác tổ chức Lễ tiếp nhận, trưng bày giới thiệu hiện vật do Nhà sưu tập Nguyễn Ngọc Ân và các nhà sưu tập tư nhân hiến tặng;

- Chuẩn bị maket trang trí, sân khấu, kịch bản, chương trình lễ, giấy mời, Danh sách đại biểu dự kiến mời; đón tiếp đại biểu; nội dung bài phát biểu của Lãnh đạo UBND tỉnh và Lãnh đạo của Sở VH-TT-DL, hoa tươi tặng các nhà sưu tập, bàn ghế, nước uống...

- Đưa đón đoàn từ tỉnh Bình Thuận đến Đăk Nông; sắp xếp chỗ ăn, nghỉ, phương tiện đi lại cho đoàn trong thời gian ở tại thành phố Gia Nghĩa; mời tham quan một số điểm di sản văn hóa lịch sử, thiên nhiên tiêu biểu trên địa bàn tỉnh.

4. Trung tâm Văn hóa tỉnh: hỗ trợ âm thanh, trang trí khánh tiết, treo băng rôn, cờ phướn; hỗ trợ đón tiếp đại biểu, khách mời tại buổi Lễ.

5. Đoàn Ca múa nhạc Dân tộc tỉnh: thực hiện chương trình văn nghệ phục vụ Lễ: các tiết mục có nội dung về quê hương đất nước, con người, lịch sử, văn hóa của mảnh đất Đăk Nông... (dự kiến từ 4 đến 5 tiết mục).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ tiếp nhận và trưng bày giới thiệu hiện vật do Nhà sưu tập Nguyễn Ngọc Ân cùng các nhà sưu tập tư nhân hiến tặng và trao tặng, truy tặng danh hiệu nhà nước “Nghệ nhân nhân dân” và “Nghệ nhân ưu tú” trong lĩnh vực di sản văn hóa phi vật thể lần thứ 3, đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc Sở triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, BT, QL-VHGD.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Lê Thị Trúc Linh